

N:o 27.

Ank. till Riksd. Kansli den 24 Febr. 1868, kl. 5 e. m.

Utlåtande, angående regleringen af utgifterna under Riks-statens Tredje Hufvudtitel.

(1:sta U. A.)

För denna Hufvudtitel, som innefattar anslagen till *Utrikes Departementet*, är i nu gällande Riks-stat upptaget ett sammanlagdt belopp af 479,200, Riksdaler.

Uti den underdåniga skrifvelse af den 8 Maj sislidna år, hvarigenom sist församlade Riksdag anmält, att den funnit skäligt bevilja hvad Kongl. Maj:t under Tredje Hufvudtiteln uti sin till Riksdagen aflåtna nådiga Proposition äskat, anhöll Riksdagen tillika i underdånighet, att då Sveriges diplomatiska intressen i flera länder torde kunna utan men besörjas på ett mindre kostsamt sätt än hittills ansetts vara erforderligt, Kongl. Maj:t täcktes låta tillse och utreda, huruvida icke inskränkningar å anslagen under denna Hufvudtitel skulle kunna vidtagas, samt för näst sammanträdande Riksdag framlägga förslag till nedsatt utgiftsstat för nämnda Hufvudtitel; och har Kongl. Maj:t nu, under åberopande af det den nådiga Propositionen angående Statsverkets tillstånd och behof bilagda utdrag af protokollet öfver Utrikes-departements-ärenden, i fråga om regleringen af denna Hufvudtitel föreslagit den förändring, att ett till 457,950 R:dr R:mt nedsatt belopp, fördeladt uti de särskilda anslag protokollet omförmälde, måtte af Riksdagen varda anvisadt att under instundande statsregleringsperiod på samma vilkor, som nu vore stadgade, till Utrikes Departementet utgå.

Beträffande användandet och redovisningen af de under denna Hufvudtitel uppförda anslag är af Riksdagen medgifvet, dels att anslagen till Ministerstaten samt till skrifmaterialier, expenser och extra utgifter må, utan hinder af fördelnin-

gen i dessa utgiftstitlar eller inskränkning till något visst år, användas till att fylla möjligen uppkommande brist å någon af dessa titlar, dels ock att de i Utrikes Departementets räkenskaper uppförda expektanslöner, godtgörelsen för tillfälliga uppdrag, rese- och kurirkostnader samt beskickningarnes extra utgifter må på det sätt redovisas, att behöriga qvittenser af de personer, hvilka från Departementets kameral-afdelning emottagit medel för berörda ändamål, anses vara såsom verifikation tillfyllestgörande, äfvensom att, af de under Utrikes Departementet ställda medel, årligen till hemliga utgifter, emot redovisning endast inför Kongl. Maj:t, finge användas en summa af högst 34,000 R:dr, hvaraf, enligt den antagna proportionsgrunden, 24,000 R:dr skulle utgöra Sveriges bidrag till dessa utgifter.

Inom Andra Kammaren hafva uti särskilda motioner (N:is 278 och 307) Herrar *Carl Anders Larsson* och *Liss Olof Larsson* föreslagit ytterligare nedsättning af denna Hufvudtitels anslag.

Utaf omförmälda Statsråds-protokoll inhemtas, beträffande den af Kongl. Maj:t nu föreslagna minskning i anslagssumman, att Departements-chefen endast i nedannämnda hänseenden ansett sig kunna tillstyrka indragning eller nedsättning af nu uppförda anslag, nemligen:

genom indragning af beskickningen i Athén, besparing	R:dr Hamb. Banco	500.
genom anställande i Constantinopel af en Chargé d'affaires, i stället för en Envoyé och en Legations-sekreterare, d:o	» »	4,200.
genom sammansläende af beskickningarne i Haag och Brüssel, d:o	» »	3,000.
genom indragning af lönen för en Attaché i London, d:o	» »	1,200.
genom sammansläende af beskickningarne i Madrid och Lissabon, d:o	» »	2,500.
genom anställande i Washington af en Minister-resident i stället för en Envoyé, d:o	» »	1,000.
genom nedsättning af traktamentet för Envoyén i Wien, d:o	» »	2,000.

Summa R:dr Hamb. Banco 14,400.

hvarjemte pensions-staten, som nu uppginge till 11,069 R:dr Hamb. Banco, framdeles och i mån af nuvarande innehafvares afgang ansåges kunna återföras till det år 1856 beräknade minimum eller 10,000 R:dr Hamb. Banco, hvarigenom uppkomme en ytterligare besparing af 1,069.

Summa R:dr Hamb. Banco 15,469.

derifrån dock borde afräknas de uti den ursprungliga staten beräknade lönerna för Legations-predikanter i Paris och Constantinopel, hvilka

	Transport	15,469.
framdeles borde tillsättas, och sålunda i normalstaten beräknades med		
750 R:dr Hamb. Banco för hvardera, eller		1,500.
	<u>Summa besparing R:dr Hamb. Banco</u>	<u>13,969.</u>

Enligt denna beräkning och då innevarande års stat till de diplomatiska aflöningarne samt pensioner upptager en summa af 127,569 R:dr Hamb. Banco, skulle beloppet af normalstaten, då den, till följd af inträffade förändringar, kunde vinna full tillämpning, uppgå till 113,600 R:dr Hamb. Banco, eller 454,400 R:dr R:mt, hvaraf på Sveriges andel $\frac{12}{17}$:delar eller 320,753 R:dr R:mt.

Då emellertid nedsättningarna å vissa beskickningar icke kunde förrän vid nuvarande innehafvares afgang inträda och särskilda belopp borde för de uti disponibilitet försatte diplomatiska tjänstemän beräknas, komme staten för 1869 att upptaga ett belopp af 119,869 R:dr Hamb. Banco eller 479,476 R:dr R:mt, hvaraf på Sveriges andel belöpte $\frac{12}{17}$:delar eller 338,454 R:dr R:mt.

Om till sistnämnda summa, i jemnt tal utgörande . . . R:mt R:dr 338,450.

lägges anslagen till

Departements-chefen	24,000. —	
Departementets Expedition	25,500. —	
Skrifmaterialier och expenser	70,000. —	119,500.
uppkommer det af Kongl. Maj:t nu äskade belopp		<u>R:mt R:dr 457,950.</u>
deraf dock		<u>17,700.</u>

skulle utgöra tillfälligt anslag till öfvergående utgifter, så att, när den föreslagna normalstaten hunne tillämpas, Sveriges bidrag skulle utgöra R:mt R:dr 440,250.

Efter tagen kännedom af den fullständiga utredning af frågan, som i Statsråds-protokollet är meddelad, har Utskottet ej allenast icke funnit skäl till anmärkning mot de af Kongl. Maj:t ifrågasatta indragningarne inom rikets diplomatiska representation, utan äfven ansett besparing jemväl i nedannämnda hänseenden kunna utan olägenhet ega rum.

Då Utskottet föreställer sig, att Sverige med Konungariket Italien icke kan ega politiska eller kommersiella förbindelser af större vikt eller omfång än med Nordamerikas Förenta Stater, synes det Utskottet som skulle Kongl. Maj:t jemväl i Florens kunna, på sätt Kongl. Maj:t i afseende på Washington föreslagit, representeras endast af en Minister-resident, och således, förutom Legationssekreterare-lönen 1,200 R:dr Hamb. Banco, som borde indragas, ytterligare en besparing af 1,000 R:dr samma mynt der åstadkommas.

I Köpenhamn torde vid nuvarande Envoyéns afgang den år 1865 beviljade förhöjning i traktamentet, 1,000 R:dr Hamb. Banco, kunna besparas.

Den vid legationen i Paris anställde Predikant synes Utskottet kunna undvaras, och enahanda torde förhållandet vara med den i staten upptagna Attaché-

beställningen, hvars aflöning under sednare åren lär uppburits af en Militär-attaché. De för Legationspredikanten och Attachén uppförda löner synas Utskottet alltså böra ur normalstaten utgå.

Slutligen och då, genom inskränkning af beskickningarnes antal och rang, jemväl någon minskning i extra utgifterna bör kunna åstadkommas, har Utskottet ansett sig böra föreslå, att anslaget till skrifmaterialier, expenser och extra utgifter, som nu är beräknadt för de förenade rikena till 100,000 R:dr, nedsättes till 80,000 R:dr R:mt.

De besparingar i normalstaten Utskottet ansett kunna, utöfver hvad Kongl. Maj:t ifrågasatt, ega rum, utgöra således

vid beskickningen i Florens	R:dr Hamb. Banco	2,200	eller	R:dr R:mt	8,800: —
»	» i Köpenhamn	»	»	»	4,000: —
»	» i Paris	»	»	»	7,800: —
i anslaget till expenser m. m.			»	»	20,000: —
			eller tillhopa	R:mt R:dr	40,600: —
deraf skulle på Sverige belöpa $\frac{12}{17}$:delar	eller	28,659 R:dr,	hvilken summa dock		—
med hänseende dertill, att nuvarande expensmedelsanslaget är för beloppets afrundning upptaget till 70,000 R:dr i stället för 70,588 R:dr, som utgör $\frac{12}{17}$:delar af 100,000 R:dr — minskas till i jemnt tal 28,050 R:dr R:mt; och då, enligt Kongl. Maj:ts förslag till normalstat, Hufvudtitelns slutsumma, på sätt ofvan är omförmäldt, komme att uppgå till			R:dr R:mt	440,250: —	
skulle den således, med afdrag af berörde			»	»	28,050: —
enligt Utskottets förslag utgöra			R:dr R:mt	412,200: —	
fordelade i följande poster:					

Departements-chefen, Statsministern för Utrikes ärendena	24,000: —
Departementets Expedition	25,500: —
Ministerstaten, enligt bilagda beräkning	306,200: —
Skrifmaterialier och expenser samt extra utgifter, $\frac{12}{17}$:delar af 80,000 R:dr, eller, i jemnt tal	56,500: —
Summa R:mt R:dr	412,200: —

Då emellertid af de i Statsråds-protokollet anförda skäl de föreslagna besparingarne icke kunna omedelbart vidtagas samt Utskottet vid den för år 1869 föreslagna öfvergångsstat icke funnit anledning till anmärkning, får Utskottet tillstyrka,

a) att Riksdagen måtte Kongl. Maj:ts under Tredje Hufvudtiteln gjorda nådiga framställning på det sätt bifalla, att, med bibehållande af hittills utgående anslag till Utrikes Ministern och Departementets Expedition, anslaget till Ministerstaten, i enlighet med den på bilagda tabell Litt. B. grundade beräkning, bestämmes till 306,200 R:dr, och det till extra ut-

gifter till 56,500 R:dr, samt att derjemte till öfvergående utgifter anslås för år 1869 ett belopp af 45,750 R:dr, äfvensom att Riksdagen måtte medgifva framtida tillämpning af de vilkor, som för anslagens användande nu äro bestämda.

Slutligen har Utskottet tagit kännedom om det af Kongl. Maj:t den 19 December 1845 fastställda och ännu gällande reglemente, hvarefter Kongl. Maj:ts Sändebud och Ministrar samt öfrige diplomatiska embets- och tjenstemän vid utrikes beskickningar ega åtnjuta traktamente, taffelpenningar, ekiperings- och resepenningar m. m., och dervid fästat uppmärksamhet vid ett förhållande, som, om det än icke direkt inverkar på anslagsfrågan, likväl syntes Utskottet icke böra lemnas oanmärkt.

Enligt berörda reglemente är beskickningarnes ordinarie aflöning fördelad i traktamente och taffelpenningar; och i 18 § är stadgadt, att då Envoyé-Extraordinaire, till helsans skötande eller för andra viktigare angelägenheter, på tre månader eller kortare tid undfår tjenstledighet, sker på dess traktamente och taffelpenningar icke annat afdrag, än hvad som erfordras för den tillökning, som under tiden bör tillkomma Legations-sekreteraren, eller hvad till den person, hvilken förordnas att beskickningen, under Envoyé-Extraordinaires frånvaro, i egenskap af Chargé d'affaires förestå, utgå bör; hvarjemte 19 § föreskrifver, att då Envoyé-Extraordinaire erhåller Kongl. Maj:ts nådiga tillstånd att på längre tid än tre månader från beskickningen vara frånvarande, eller då dess tjenstledighet, så att den öfverskrider bemälda tid, förlänges, kommer han, efter de första tre månadernas förlopp, hvarunder i enlighet med föregående § förhålles, att under de närmast derpå följande tre månader åtnjuta sitt fulla traktamente, men med besparing af taffelpenningarne.

Äfven om den tid af tre månader, under hvilken en Envoyé således eger att utan väsendtligt afdrag å sin aflöning undfå tjenstledighet, må vid den tid, då ifrågavarande reglemente utfärdades, hafva varit efter förhållandena afpassad, synes den numera, särdeles med hänseende till de förbättrade kommunikationerna, vara vida längre än billigheten kräfver; och Utskottet föranlåtes af sådan anledning hemställa,

b) att Riksdagen må i underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes låta tillse, huruvida icke någon inskränkning i de förmåner, som vid tjenstledighet äro de diplomatiska embetsmännen förunnade, må vara af omständigheterna påkallad.

Stockholm den 20 Februari 1868.

Arv. Fr:son Posse.

Reservationer:

vid mom. a): af Herr C. F. Wærn: »Inom Stats-Utskottet har jag yrkat att de för aflöning till Ministern i Washington å Konsulfonden afsedda 3,000 R:dr Hamb. Banco måtte ersättas med samma belopp å Ministerstaten.

Då jag icke anser det möjligt att bättre, eller i mera korta och bestämda ordalag angifva olägenheterna af att i ett land, der Sverige har på en gång viktiga diplomatiska och dyrbara handelsintressen att bevaka, förena ministerplats med generalkonsuls-befattning, än Hans Excellens Utrikes-Statsministern vid föredragning af reglering utaf Tredje Hufvudtiteln, i afseende å England gjort det, tar jag mig friheten att ur Statsråds-protokollet citera Hans Excellens' ord. De voro:

»Ministern och Generalkonsuln hafva en fullkomligt olikartad sfer för sin verksamhet, och att i ett land sådant som England, der de förenade rikena hafva så viktiga, utvecklade och ingripande handelsintressen, sammanblanda de politiska och de kommersiela ärendenas skötande, kunde ej blifva till annat än skada för det sätt, hvarpå begge skulle handläggas.»

Den i dessa ord uttalade åsigt är så mycket mera tillämplig på förhållandena i Nordamerikas Förenta Stater, som Ministern der måste bo i en residensstad, som är långt skiljd från alla de viktigare handelsplatserna och sjelf utan all kommersiel betydelse.

Det är derföre högeligen önskligt att ministerplatsen och generalkonsuls-befattningen i Nordamerikas Förenta Stater blifva åtskiljda, och särskild Generalkonsul för detta land tillsatt, hvadan jag, då i allt fall, äfven under förutsättning af bifall härtill, en nedsättning i det af Kongl. Maj:t beräknade belopp uppkommer, föreslår,

att Riksdagen, för att för Kongl. Maj:t möjliggöra tillsättningen af en särskild Generalkonsul i Nordamerikas Förenta Stater, ville till anslagen för Tredje Hufvudtiteln, Ministerstaten, tillägga 8,470 R:dr, motsvarande Sveriges andel i det anslag af 12,000 R:dr, som erfordras till er-

sättning till Ministern i Washington för de 3,000 R:dr Hamb. Banco, som han nu från Konsulsfonden åtnjuter, men hvilka, om särskild Generalkonsul tillsättes, icke längre böra från denna fond till Ministern utgå.»

Häruti instämde Herrar *C. Hammar* och *A. O. Wallenberg*, Friherre *F. A. Funck*, Herr *J. O. Geijer*, Friherre *N. A. Silfverschiöld* samt Herrar *F. Brusewitz* och *E. Keij.*

vid mom. b): utaf Grefve *L. af Ugglas*, Friherre *C. Beck-Friis*, Herr *J. M. Björnstjerna*, Herr *R. Montgomery-Cederhjelm* och Friherre *N. A. Silfverschiöld.*

Tab. Litt. A.

Tabell öfver Riks-Statens Tredje Hufvudtitel.

1868 års Riks-stat anslår.		Utrikes Departementet.	Förslag till blifvande Riks-stat.	
R:dr	öre		R:dr	öre
24,000	—	Departements-chefen, Statsministern för Utrikes Ärendena	24,000	—
25,500	—	Departementets Expedition	25,500	—
359,700	—	Ministerstaten,	306,200	—
70,000	—	Skrifmaterialier och expenser samt extra utgifter Tillfälligt anslag till öfvergående utgifter . . .	56,500	—
			45,750	—
Summa	479,200 —		Summa	457,950 —

Anm: Minskningen å Tredje Hufvudtiteln blifver således 21,250 R:dr.

Tab. Litt. B.

Stats-Utskottets beräkning öfver anslagsbehofvet till Minister-statens aflöning,
i mån af nuvarande innehafvares afgång.

	Riksdaler Hamb. Banco.
<i>Athén</i> , Generalkonsul, utan aflöning å Minister-staten. (å Konsuls-fonden 2,500 R:dr Hamb. Banco)	
<i>Berlin</i> , Envoyé	8,000: —
Legations-sekreterare	1,000: —
	9,000 —
<i>Brüssel</i> , förenadt med <i>Haag</i> .	
<i>Constantinopel</i> , Chargé d'affaires	1,500: —
(å Konsuls-fonden 2,500 R:dr Hamb. Banco)	
Förste Drogman	1,000: —
(å Konsuls-fonden 500 R:dr Hamb. Banco)	
Legations-predikant	750: —
	3,250 —
<i>Florens</i> , Minister-resident	2,500 —
(å Konsuls-fonden 2,500 R:dr Hamb. Banco)	
<i>Haag</i> , Minister-resident, samtidigt i <i>Brüssel</i>	5,000 —
<i>Köpenhamn</i> , Envoyé	8,000: —
Legations-sekreterare	1,000: —
	9,000 —
<i>Lissabon</i> , Minister-resident, tillika i <i>Madrid</i>	2,500 —
<i>London</i> , Envoyé	16,000: —
Legations-sekreterare	2,000: —
Legations-predikant	1,000: —
	19,000 —
<i>Madrid</i> , förenadt med <i>Lissabon</i> .	
<i>Paris</i> , Envoyé	16,000: —
Legations-sekreterare	2,000: —
	18,000 —
<i>Petersburg</i> , Envoyé	15,000: —
Legations-sekreterare	2,000: —
	17,000 —
<i>Washington</i> , Minister-resident	3,000 —
(å Konsuls-fonden 3,000 R:dr Hamb. Banco)	
<i>Wien</i> , Envoyé	9,000: —
Legations-sekreterare	1,200: —
	10,200 —
<i>Pensioner</i> , förslagsvis beräknade till det år 1856 föreslagna minimum	10,000 —
Summa R:dr Hamb. Banco	108,450 —
	Riksdaler Riksmünt.
eller, à pari kurs, Svenskt Riksdaler Riksmünt	433,800 —
hvaraf å Sverige belöpa i rundt tal	306,200 —